

Danwec Fonden

Thyparken 10, 7700 Thisted

CVR-nr. 33 06 73 48

Årsrapport

1. januar - 31. december 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 8. juni 2020.

Peter Frigaard
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2019	
Anvendt regnskabspraksis	13
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Noter	19

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

DanWEC fonden stiftedes 27. maj 2010 af Hanstholm Havn, Hanstholm Havneforum og Thisted Kommune. Fonden har til formål at støtte udnyttelsen af bølgeenergi i Danmark, herunder gennem at udvikle, eje, udleje og drive faciliteter til test, demonstration og videns opsamling. I 2012 modtog DanWEC fonden en Greenlab bevilling fra energiministeriet på 6,4 mio. kr. til etablering i årene 2013-2014. Hertil kommer bevilling på 642.000 kr. Region Nordjylland Vækstforum.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
 - den pågældendes alder og køn,
 - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
 - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
 - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
 - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
 - om medlemmet anses for uafhængigt.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.
- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.4 Uafhængighed**
- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.
- Fonden følger denne anbefaling.
- Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Ledelsesberetning

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger denne anbefaling.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden. Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Ledelsesberetning

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

	Niels Jørgen Pedersen	Ole Stavvad	Hans A. Pedersen	Peter Frigaard	Kim Nielsen
Stilling	Udvalgsfor mand og 1. viceborgmester Thisted Kommune	Udvalgsformand Region Nordjylland	Område an svar lig, House of Energy	Instituttleder Aalborg Universitet	Rådgiver Rambøll
Alder	55	70	62	59	64
Køn	Mand	Mand	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	15/5 2018	18/5 2018	5/11 2015	5/11 2015	27/9 2013
Genvalg har fundet sted?	Nej	Nej	Ja	Ja	Ja
Udløb af valgperiode	2021	2021	2021	2021	2021
Medlemmets særlige kompetencer	Politiker, tillidsposter, bioøkonomi og landbrug	Politiker, bankuddannet, tidligere erhvervs minister	Udvikler, fund raiser	Brankekend skab	Civil ingeniør/rådgiver
Øvrige ledelseserhverv					
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Thisted Kommune	Region Nordjylland	Thy Erhvervsforum	Aalborg Universitet	DanWEC
Anses medlemmet for uafhængigt	ja	ja	ja	ja	ja
Samlet vederlag fra fonden	0	0	0	0	0

Ledelsesberetning

	Jesper Pedersen	Michael Henriksen	Lars Peter Christiansen
Stilling	Direktør	Direktør	Adm. direktør
Alder	46	48	57
Køn	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	24/6 2013	9/1 2017	18/5 2018
Genvalg har fundet sted?	Ja	nej	Nej
Udløb af valgperiode	2021	2021	2021
Medlemmets særlige kompetencer	Virksomheds drift/salg	Cand. Merc. WEC-udvikler	Branche kendskab
Øvrige ledelseshverv			Medlem af bestyrelsen i Scanenergi A/S, Vestjyske Net 60kV A/S
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Hanstholm Havn	DanWEC	DanWEC
Anses medlemmet for uafhængigt	ja	ja	ja
Samlet vederlag fra fonden	0	0	0

Fondens uddelingspolitik

Fonden har ikke nogen egentlig uddelingspolitik, idet fonden har til formål at støtte udnyttelse af bølgeenergi i Danmark, herunder at udvikle, eje, udleje og drive faciliteter til test af bølgeenergianlæg.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 271 t.kr. mod -338 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 160 t.kr. mod -373 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Regnskabsåret har været præget af stabile aktiviteter omkring test af bølgeenergikoncepter o.lign. og som fortsat har genereret en mindre indtægt til DanWEC.

Årets positive resultat skyldes dels indtægter fra test og dels indtægter fra deltagelse i de to projekter OESA og RAF. Dertil kommer bevillinger fra Thisted kommune og Thy Mors Energi

GreenLab-bevillingen som har været DanWEC's hovedindtægtskilder i de første år afsluttedes primo 2018. Dermed er DanWEC's basisindtægt forsvundet. Det er efterfølgende ikke lykkedes at sikre en ny basisindtægt, og usikkerheden omkring udviklernes tidsplaner for tests gør, at DanWECs økonomi er sårbar

Ledelsesberetning

Den forventede udvikling

Bestyrelsen forventer fortsat en efterspørgsel fra udviklere efter DanWEC's testfaciliteter, og ønsker derfor at fastholde testfaciliteterne. Dette samt deltagelse i OESA projektet gør, at økonomien er sikret i 2020 og 2021

Bestyrelsen er opmærksom på reglerne om kapitaltab for fonden, og de iværksatte tiltag har via overskud i 2019 styrket fondens egenkapital.

For DanWECs drift i 2022 og følgende år er det nødvendigt, at der sikres nye indtægter i en kombination af testindtægter, tilskud og projektdeltagelse.

Der forventes derfor et mindre overskud i 2020..

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Bruttofortjeneste	271.307	-337.899
Distributionsomkostninger	-699	-10.825
Administrationsomkostninger	<u>-91.293</u>	<u>-103.686</u>
Driftsresultat	179.315	-452.410
Andre finansielle indtægter	17	280
1 Øvrige finansielle omkostninger	<u>-358</u>	<u>0</u>
Finansiering netto	<u>-341</u>	<u>280</u>
Resultat før skat	178.974	-452.130
Skat af årets resultat	<u>-19.206</u>	<u>79.207</u>
Årets resultat	<u>159.768</u>	<u>-372.923</u>
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	159.768	0
Disponeret fra overført resultat	<u>0</u>	<u>-372.923</u>
Disponeret i alt	<u>159.768</u>	<u>-372.923</u>

Balance 31. december

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	205.203	112.703
Andre tilgodehavender	1.944	0
Periodeafgrænsningsposter	0	9.874
Tilgodehavender i alt	<u>207.147</u>	<u>122.577</u>
Likvide beholdninger	<u>253.018</u>	<u>238.003</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>460.165</u>	<u>360.580</u>
Aktiver i alt	<u>460.165</u>	<u>360.580</u>

Balance 31. december

Passiver		
Note	2019	2018
Egenkapital		
2 Bunden fondskapital	300.000	300.000
3 Overført resultat	71.142	-88.626
Egenkapital i alt	371.142	211.374
Hensatte forpligtelser		
Hensættelser til udskudt skat	19.206	0
Hensatte forpligtelser i alt	19.206	0
Gældsforpligtelser		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	48.578	100.578
Anden gæld	21.239	48.628
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	69.817	149.206
Gældsforpligtelser i alt	69.817	149.206
Passiver i alt	460.165	360.580

4 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Noter

1. Øvrige finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger	358	0
	<u>358</u>	<u>0</u>

<u>31/12 2019</u>	<u>31/12 2018</u>
-------------------	-------------------

2. Bunden fondskapital

Bunden fondskapital 1. januar 2019	300.000	300.000
	<u>300.000</u>	<u>300.000</u>

3. Overført resultat

Overført resultat 1. januar 2019	-88.626	284.297
Årets overførte overskud eller underskud	<u>159.768</u>	<u>-372.923</u>
	<u>71.142</u>	<u>-88.626</u>

4. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser